企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕 6 号），要求执行企业会计准则的非

金融企业按照修订后的一般企业财务报表格式编制 2019 年度中期财务报表和

年度财务报表及以后期间的财务报表。

（2） 财政部于 2017 年陆续修订并发布了《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准

则第 24 号——套期会计》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等四

项金融工具相关的会计准则，自 2018 年 1 月 1 日起在境内外同时上市的企

业，以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企

业施行，自 2019 年 1 月 1 日起在其他境内上市企业施行。

公告编号：2019-034

除上述会计政策变更外，其他仍执行根据财政部前期发布的《企业会计准则

—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释

公告以及其他相关规定制定的会计政策

（三）变更原因及合理性

公司根据财政部上述相关准则及通知规定，对相应会计政策进行变更、适用

和执行。

二、表决和审议情况

（一）董事会情况

2019 年 8 月 23 日，公司召开第二届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于公司会计政策变更的议案》。

表决结果： 5 票同意， 0 票反对， 0 票弃权， 0 票回避。

（二）监事会情况

2019 年 8 月 23 日，公司召开第二届监事会第八次会议，审议通过了《关

于公司会计政策变更的议案》。

表决结果： 3 票同意， 0 票反对， 0 票弃权， 0 票回避。

（三）股东大会审议情况

本次会计政策变更事项无需经股东大会审议通过。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

本次会计政策变更系国家法律、法规的要求，其决策程序符合有关法律、法

规和公司章程的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

本次会计政策变更系国家法律、法规的要求，其决策程序符合有关法律、法

规和公司章程的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，监事会同意本次

变更。

公告编号：2019-034

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2019〕 6 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项

会计政策变更采用追溯调整法。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2018）年 12 月 31 日和（2018）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 230,778,669.04 - 230,778,669.04 0.00%

负债合计 88,050,404.72 - 88,050,404.72 0.00%

未分配利润 73,864,281.11 - 73,864,281.11 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 142,728,264.32 - 142,728,264.32 0.00%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 142,728,264.32 - 142,728,264.32 0.00%

营业收入 120,982,380.58 - 120,982,380.58 0.00%

净利润 24,484,446.39 - 24,484,446.39 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 24,484,446.39 - 24,484,446.39 0.00%

少数股东损益 - - - -

应收票据及应收账款 85,910,774.56 -85,910,774.56 - -100.00%

应收票据 - - - -

应收账款 - 85,910,774.56 85,910,774.56 100.00%

应付票据及应付账款 25,876,748.25 -25,876,748.25 - -100.00%

应付票据 - - - -

应付账款 - 25,876,748.25 25,876,748.25 100.00%

项目

（2017）年 12 月 31 日和（2017）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 161,851,833.29 - 161,851,833.29 0.00%

负债合计 43,608,015.36 - 43,608,015.36 0.00%

公告编号：2019-034

未分配利润 51,680,998.09 - 51,680,998.09 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 118,243,817.93 - 118,243,817.93 0.00%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 118,243,817.93 - 118,243,817.93 0.00%

营业收入 111,497,066.59 - 111,497,066.59 0.00%

净利润 25,911,278.19 - 25,911,278.19 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 25,911,278.19 - 25,911,278.19 0.00%

少数股东损益 - - - 0.00%

应收票据及应收账款 77,996,683.04 -77,996,683.04 -  -100.00%

应收票据 - - - -

应收账款 - 77,996,683.04 77,996,683.04 100.00%

应付票据及应付账款 13,398,426.67 -13,398,426.67 - -100.00%

应付票据 - - - -

应付账款 - 13,398,426.67 13,398,426.67 100.00%

项目

（2016）年 12 月 31 日和（2016）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 80,731,348.06 - 80,731,348.06 0.00%

负债合计 22,219,323.40 - 22,219,323.40 0.00%

未分配利润 27,600,509.30 - 27,600,509.30 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 58,512,024.66 - 58,512,024.66 0.00%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 58,512,024.66 - 58,512,024.66 0.00%

营业收入 86,023,980.50 - 86,023,980.50 0.00%

净利润 19,788,735.83 - 19,788,735.83 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 19,788,735.83 - 19,788,735.83 0.00%

少数股东损益 - - - -

应收票据及应收账款 52,814,369.38 -52,814,369.38 - -100.00%

应收票据 - - - -

应收账款 - 52,814,369.38 52,814,369.38 100.00%

公告编号：2019-034

应付票据及应付账款 5,393,362.93 -5,393,362.93 - -100.00%

应付票据 - 1,250,000.00 1,250,000.00 100.00%

应付账款 - 4,143,362.93 4,143,362.93 100.00%

（二）不采用追溯调整法

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号

—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会

计准则第 24 号——套期会计》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

（以下简称“新金融工具准则” ）。公司执行上述会计准则采用未来适用法，不

涉及以往年度会计报表的追溯调整。

六、备查文件目录

《河北华发教育科技股份有限公司第二届董事会第十二次会议决议》

《河北华发教育科技股份有限公司第二届监事会第八次会议决议》

河北华发教育科技股份有限公司

董事会

2019 年 8 月 26 日